A Dei habitat in nobis⁸⁸, et quod Spiritus Christi, vel Christus in nobis est⁸⁹, vel quod Spiritus ejus qui suscitavit Christum a mortuis **606** habitat in nobis⁹⁰ (83), vel quod Spiritu Dei agimur, vel quod spiritum adoptionis accepimus⁹¹ ; vel quod sumus filii Dei et hæredes et cohæredes Christi⁹² ; vel quod primitias Spiritus accepimus⁹³ ; vel quod ipse Spiritus interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus⁹⁴ ; vel quod universa creatura nobis congemiscit et condolet⁹⁵ ; vel quod omnia nobis cooperantur in bonum diligentibus Deum⁹⁶ ; vel quod secundum propositum vocati sumus, et præcogniti, et prædestinati, et justificati, et glorificati⁹⁷. Horum etenim omnium veluti epilogum faciens (84), et simul omnia repetens ait : « Quid ergo dicemus ad hæc ? » hoc est, ad hæc omnia quæ supra diximus : quia si sic Deus pro nobis est, ut hæc nobis cuncta concesserit, quis esse adversum nos poterit ? Non quo omnino neminem nobis esse dicat adversarium : alioquin quomodo stabit illud (85) quod dictum est a Petro : « Adversarius vester diabolus sicut leo rugiens circuit quærens quem transoret⁹⁸ ? » Sed hoc est quod ostendit, quia Deo agente pro nobis, contemptibilis et nullus efficitur (86) adversarius noster. Similiter autem et David dicit⁹⁹ : « Dominus illuminatio mea, et Salvator meus, quem timebo ? Dominus protector vitæ meæ, a quo trepidabo ? » Non ergo nullum dicit esse quem metuat, et qui adversetur ei, sed quamvis, inquit, « appropiaret super me ut edant carnes meas qui tribulant me inimici mei¹⁰⁰, » tamen Domino defendente vitam meam, « infirmati (87) sunt, et ceciderunt. » Dat præterea indicium maximum ingentis erga nos amoris Dei, qui in tantum, inquit¹⁰¹, nos dilexit, ut nec « proprio Filio suo » pepercerit, « sed pro nobis omnibus » ad passionem tradiderit « eum (88). » Et ut majore nos admiratione constringeret, addidit sermonem ingentis arcani conscium dicens, quia « proprio Filio suo non pepercit. » Dixerat enim superius¹⁰², quia etiam nos qui spiritum adoptionis accepimus, filii Dei sumus. Ne ergo communi ista

⁸² II Cor. v, 21. ⁸³ Eccl. viii, 5. ⁸⁴ II Cor. iii, 18. ⁸⁵ I Cor. xv, 43. ⁸⁶ ibid. 41. ⁸⁷ Rom. viii, 31, 32. ⁸⁸ ibid. 9. ⁸⁹ ibid. 10. ⁹⁰ ibid. 11. ⁹¹ ibid. 14, 15. ⁹² ibid. 17. ⁹³ ibid. 23. ⁹⁴ ibid. 26. ⁹⁵ ibid. 22, 28. ⁹⁶ ibid. 29, 30. ⁹⁷ ibid. 31. ⁹⁸ I Petr. v, 8. ⁹⁹ Psal. xxvi, 1. ¹⁰⁰ ibid. 2. ¹⁰¹ Rom. viii, 32. ¹⁰² ibid. 15, 16.

eos, qui nobis hujusmodi quæstiones suscitant, » D al., « movent, » etc.

(79) Sic recte ms. unus Regius num. 1639. Cæteri vero mss., Rabanus et editi hic et infra habent « is, » al., « his, » pro « Jesus. »

(80) Editi, « Sicut et alibi. »

(81) Secundum. Deest in libris antea editis.

(82) Sic recte ms. unus Regius num. 1639 et Rabanus. Editi vero et mss. alii, « cum corpus hoc humilitatis nostræ seminatur in contumelia, et » (al., deest et) « surget in gloria ; et est alia gloria » (al., « et cum alia gloria ; » al., « et sicut alia gloria).... et stella a stella differt in claritate » (al., « a claritate) sic erit in resurrectione mortuorum. »

(83) *Et quod Spiritus Christi, vel Christus in nobis est, vel quod Spiritus ejus qui suscitavit Christum a mortuis, habitat in nobis.* Hæc nusquam comparent in libris antea editis.

(84) *Epilogum faciens.* Omnes mss. nostri et Rabanus, « anacephaleosin faciens. » Quod Græce idem est ac Latine « epilogum, » seu « rerum collectionem. »

(85) Editi, « Quomodo enim stabit illud, » etc., omissa voce, « alioquin, » quam præferunt omnes mss. et Rabanus.

(86) Editi plerique. « Sed hoc ostendit, quia.... et nihil » (al., « et nihili) efficitur, » etc.

(87) Sic plerique mss., Rabanus et editi. Ms. tamen unus Regius num. 1639, « sed cum, inquit, appropiaret super me nocentes ut edant carnes meas, qui.... ipsi, meam Domino defendente vitam, infirmati, » etc.

(88) Editi, « tradidit enim. » Deinde ms. unus Regius num. 1639, « Et ut ad majorem nos admirationem constringeret, addit, » etc. Sed cæteri mss., Rabanus et editi ut in nostro textu.

appellatione filiorum unum aliquem ex his tradidisse putaretur qui in filios videbantur adsciti, addidit « proprio Filio, » ut eum qui solus ex ipso Deo ineffabili nativitate generatur, ostenderet. « Pro nobis ergo omnibus tradidit eum, » non illa traditione qua scriptum est ¹⁸ : « Tradet autem frater fratrem in mortem, et parentes filios, » sed tradidisse eum dicitur hoc ipso, quod cum in forma Dei esset, passus est eum exinanire seipsum, et formam servi suscipere, et usque ad mortem crucis pervenire ¹⁹ : ut in ipso omnibus exemplum obedientiæ poneret, et viam resurrectionis mortuis aperiret (89).

« Pro omnibus ergo tradidit eum. » Non solum pro sanctis, non solum pro magnis, sed et pro minimis, et pro omnibus (90) omnino qui sunt in Ecclesia tradidit Filium proprium Pater : et ideo etiam si minimorum aliquem et infirmorum lædat quis, percussus est eius infirmam conscientiam, in Christum peccare dicitur, quoniam quidem scandalizat animam pro qua Christus mortuus est. Quia ergo pro omnibus nobis tradidit Filium Pater, nullus omnino, ne minimus quidem qui est in Ecclesia, contemnendus est : et ideo Dominus ipse dicebat : « Si quis scandalizaverit unum ex pusillis istis minimis, expedit molam (91) asinariam ligari circa collum ejus, et præcipitari eum in mare, quam ut scandalizet unum ex his ¹⁷. » Deus ergo, qui nos pretiosos proprii Filii pro nobis pretiosum fundendo sanguinem fecit, « quomodo non cum ipso omnia nobis donabit ? » Nihil est enim sive visibilis, sive invisibilis (92) creaturæ, quod Filio possit adæquari : nullo enim pacto creatori suo creatura potest conferri ; et si creator ipse donatus est nobis, quomodo non cum ipso nobis omnis (93) creatura donabitur ? Quamvis sermo hic dupliciter possit intelligi, id est, quod « cum illo nobis omnia donabit. » Nam et hoc potest videri quod si habeamus in nobis Christum secundum hoc quod Verbum et sapientia, et veritas, et justitia, et pax est, et cætera omnia quæ de eo scripta sunt, cum hac plenitudine virtutum nobis omnia donabuntur, ut jam non unum ex omnibus creaturis, et parvum terræ hunc locum quem nunc videmur habitare, teneamus (94), sed omnia quæcunque creavit Deus visibilia et invisibilia, occulta et manifesta, temporalia et æterna cum Christo pariter habeamus. Potest autem et alio modo sic intelligi quod dixit : « Cum ipso om-

¹⁸ Matth. x, 21. ¹⁹ Philip. ii, 6, 7. ¹⁷ Matth. xviii, n, 22. ²⁰ Joan. xiv, 30. ²¹ Isai. xlii, 22. ²² Isai. i, 18. ²³ Rom. viii, 26. ²⁴ ibid. 34. ²⁵ ibid. 32.

²⁶ Joan. xiv, 6. ²⁷ Isai. v, 20. ²⁸ Psal. l, 6.

(89) Editi, « et viam resurrectionis a mortuis, » etc. Ms. unus, « spem etiam resurrectionis mortuis, » etc.

(90) Et pro omnibus. Hæc verba desunt in plerisque mss. et in editis, et apud Rabanum ; sed restituntur ab uno ms. Regio.

(91) Editi, « melius est molam, » etc.

(92) Editi, « dedit. Nihil est visibilis, sive invisibilis, » etc.

(93) Omnis. Omittitur in antea editis.

(94) Editi, « ut jam non in unum ex omnibus creaturis, et parvum terræ hunc locum quem non

nia nobis donabit : » hoc est, ipsi quidem ut hæredi, nobis vero ut cohæredibus ejus pariter cum ipso perfrui universa dabitur creatura.

10. « Quis accusabit adversus electos Dei ? Deus qui justificat ; quis est qui condemnet ? 607 Christus Jesus qui mortuus est, imo autem qui resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis ¹⁶. » Videtur mihi quod ait : « Quis accusabit adversus electos Dei ? » de diabolo dicere. Nullus enim ita electus et ita magnus (95), quem ille non audeat accusare, nisi illum solum « qui peccatum non fecit ¹⁵, » qui et dicebat (96) : « Nunc venit princeps hujus mundi, et in me nihil invenit ²⁰. » Sed quamvis ille exerat (97) nequitiam propositi sui, Deo justificante et delente sicut nubem iniquitatem electorum suorum ²¹, et sicut caliginem peccata eorum, et a prioribus delictis eos dealbante ut nivem, et sicut lanam candidam faciente ²², quid proficiet accusator ? Sed et cum Christus pro eis mortuus sit, imo potius a mortuis resurrexerit, et stet a dextris Patris, et interpellet pro his, quis eos poterit condemnare ? In superioribus sanctus « Spiritus interpellat, inquit ²³, pro nobis gemitibus inenarrabilibus ²⁴ : » hic « Christus Jesus qui mortuus est et resurrexit, » ipse « interpellat pro nobis ²⁵. » Deus qui proprium Filium tradidit pro nobis, ipse justificat electos : quis erit ultra qui audeat condemnare ? Sed diligentius intueri quomodo Apostolus nusquam in sermonibus suis ab insita sibi cautela discedat. Non dixit : « Quis accusabit » adversum vocatos, sed « adversum electos ? » Nisi enim fueris electus, nisi in omnibus te exhibueris probabilem Deo, habebis accusatorem. Si enim causa tua mala est, si te crimen tuum astringit, quid tibi proderit advocatus, etiamsi Jesus sit qui interpellat ? Jesus enim veritas est ²⁶ : non potest ergo pro te veritas fallere. In hoc tibi opitulabitur (98) advocatus, ne accusatoris calumniis involvaris, ne tibi præterita peccata, quæ per baptismum deleta sunt, imputentur. Si vero post hæc iterum delinquas, nec ullis hæc pœnitentiæ lacrymis diluas, accusatori tuo criminandi te materiam dabis : et quamvis Jesus interpellet pro nobis, non potest tamen (99) dicere : Jesus tenebras lucem esse, neque amarum dulce ²⁷.

Si ergo vis vincere cum judicaris ²⁸ (1), fac quod de justo scriptum est : « Dispone sermones tuos in ju-

6 ; Luc. xvii, 2. ¹⁵ Rom. viii, 33, 34. ¹⁶ I Petr. i, 18. ²⁰ Rom. viii, 26. ²¹ ibid. 34. ²² ibid. 32.

videmus, habitare timeamus. »

(95) Sic mss. plerique, Rabanus et editi. Ms. tamen unus, « Nullus enim est electus ita magnus, » etc.

(96) Editi, « nisi ille solus . . . qui dicebat hæc, » etc. Deinde ms. unus, « et in me non invenit quidquam. »

(97) Exerat. Genebrardus, « exerceat, » male.

(98) Sic omnes mss. et Rabanus. Editi vero, « In quo tibi opitulabitur, » etc.

(99) Tamen. Desideratur in editis.

(1) Editi, « quod judicaris. »

dicio : Præpara opera tua ad exitum : Memento novissimorum tuorum, et in æternum non peccabis (2)²⁹ : » ne tibi contingat illud quod de quodam scriptum est³⁰ : « Cum judicatur, exeat condemnatus. » Vide autem quomodo audias quia Jesus « interpellat pro nobis. » Ipse est enim de quo et alibi scriptum est, quia « Pater neminem judicat, sed omne iudicium dedit Filio³¹, » et sicut ipse est hostia et sacerdos, et ipse est in forma servi et in forma Dei, sic ipse est et advocatus et iudex³².

11. « Quis ergo separabit nos a charitate Dei ? Tribulatio ? an angustia ? an persecutio ? an fames ? an nuditas ? an periculum ? an gladius ? (sicut scriptum est : Quia propter te mortificamur tota die : æstimati sumus sicut oves occisionis.) Sed in his omnibus superamus per eum qui dilexit nos³³. » Pro his, inquit, omnibus quæ supra enumeravimus, id est, quod jam non sumus in carne, sed in spiritu ; et quod Spiritus Dei habitat in nobis ; et quod Christus in nobis est³⁴, per quem corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem vita (3) est propter justificationem ; et quod jam non sumus debitores carnis ut secundum carnem vivamus, quia spiritu actus carnis mortificavimus ; et quod per spiritum adoptionis filii effecti sumus Dei, et si filii, etiam hæredes Dei, cohæredes autem Christi ; et quod universa creatura congeniscit nobis et condolet, revelationem filiorum Dei expectans ; et quod diligentibus nobis Deum omnia cooperantur in bonum ; et quod præscivit et prædestinavit nos conformes imaginis Filii sui qui secundum propositum vocati sumus³⁵ : cum pro his, inquit, omnibus beneficiis quæ consecuti sumus, fixi et radicati sumus in charitate Dei, quis nos ab ea poterit separare ? Tribulatio si venerit, dicemus ad Deum, « In tribulatione dilatasti me (4)³⁶. » Angustia si fuerit mundi, et ex necessitate (5) corporis veniens, sapientiæ Dei, et scientiæ latitudinem requiremus, in qua nos angustare non potest mundus. Redibo enim ad Scripturarum divinarum amplissimos campos : intellectum verbi Dei spiritalem requiram, et nulla me in eo coarctabit angustia. Per largissima (6) enim spatia intelligentiæ mysticæ et spiritualis equitabo. Persecutionem